Тульская область

	Муниципальное образование Кимовский район

	Администрация

	Постановление

	от 05 мая 2017 г.
	№ 707

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 №1406 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский район администрация муниципального образования Кимовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 12.07.2013 №1406 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013-2020 годы» следующие изменения:
1.1. Название постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013-2021 годы».
1.2. В преамбуле к постановлению слова «от 03.02.2011 №244 «Об утверждении положения «О порядке разработки и реализации муниципальных долгосрочных программ муниципального образования Кимовский район» (в редакции от 25.03.2013 №628)» заменить словами «от 04.12.2013 №2417 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кимовский район».
1.3. В пункте 1 постановления слова «долгосрочную целевую» исключить, цифры «2020» заменить цифрами «2021».
1.4. В приложении «Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования Кимовский район на 2013-2020 годы» к постановлению (далее – Программа):
- в названии и по тексту слова «долгосрочная целевая» в соответствующих падежах исключить;
- в названии и по тексту цифры «2013-2020» заменить цифрами «2013-2021»;
- в паспорте Программы раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально – экономической эффективности» строку 10 изложить в новой редакции:

	«Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально – экономической эффективности»
	Повышение к 2021 году производства в хозяйствах всех категорий:
зерна до 72 тысяч тонн;
картофеля до 50 тысяч тонн;
скота и птицы на убой в живом весе до 9,3 тысяч тонн;
молока до 5,96 тысяч тонн;
увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2021 году по отношению к 2013 году на 24,7%

- раздел 4 Программы «Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение №1);
- в паспортах показателей слова «Панов Анатолий Иванович, главный специалист отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования Кимовский район» заменить словами «Тихонова Елена Николаевна, главный специалист отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства»;
- в разделе 6 Программы «Прогноз развития сельского хозяйства на 2013-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение №2).
2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления (Г.Ю. Федчук) обнародовать постановление посредством размещения в центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека», отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива (Н.А. Юрчикова) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Кимовский район в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ларионову Т.В..
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	 Глава администрации муниципального образования Кимовский район
	[bookmark: _GoBack]Э.Л. Фролов

 Приложение № 1
 к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 05.05.2017 № 707
4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
	Цели и задачи муниципальной долгосрочной целевой программы
	Перечень конечных и непосредственных показателей
	Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной долгосрочной целевой программы (базисное значение, 2012 год)
	Значение показателя по годам реализации долгосрочной целевой программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной долгосрочной целевой программы

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Цель 1. Повышение конкурентоспособности отечественной сельскохозяйственной продукции на внутреннем рынке

	Задача 1. «Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов»
	Производство в хозяйствах всех категорий зерновых и зернобобовых, тыс. тонн
	52,2
	54,5
	56,2
	58,9
	61,6
	63,6
	65,9
	67,5
	69,1
	72
	72

	Производство в хозяйствах всех категорий картофеля, тыс. тонн
	50,6
	48,2
	47,3
	47,6
	48,0
	48,4
	48,6
	49,0
	50,0
	50
	50,0

	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе), тыс. тонн
	5,868
	5,499
	7,0867
	7,3707
	7,7206
	8,1939
	8,6298
	8,9837
	9,3201
	9,3201
	9,3201

	Прирост производственных мощностей по убою скота и его первичной переработке, тыс. тонн

	0,8
	0,8
	1,1
	1,1
	1,1
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4

	Производство молока в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн
	5,068
	4,945
	5,045
	5,1656
	5,2765
	5,4272
	5,5854
	5,7672
	5,962
	5,962
	5,962

	Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. голов
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,8
	1,0
	1,2
	1,4
	1,6
	1,6
	1,6

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов к предыдущему году
	115,9
	102,8
	104,2
	104,0
	103,3
	102,5
	102,0
	102,3
	102,7
	102,7
	102,7

	Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов к предыдущему году
	105,1
	103,7
	104
	103,1
	103,4
	102,5
	102,4
	102,6
	103,8
	103,8
	103,8

	Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), процентов к предыдущему году
	136,3
	101,4
	104,6
	105,4
	103,1
	102,4
	101,3
	101,7
	100,8
	100,8
	100,8

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства, процентов к предыдущему году
	49,3
	104
	104,1
	104,2
	104,3
	104,5
	104,8
	104,9
	105
	105
	105

	2. «Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления в сфере развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	Сохранение существующего уровня участия Кимовского района в реализации Государственной программы, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля органов местного самоуправления агропромышленного комплекса, использующих государственные информационные ресурсы, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Цель 2. «Повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса»

	Задача 1. «Повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития»
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий), процентов
	-54,1
	2.8
	4.7
	5.0
	5.8
	6.2
	6.5
	6.7
	6.9
	6,9
	6.9

	Задача 2. «Повышение качества жизни сельского населения»
	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям)
	17209
	17557
	18434
	19356
	20234
	21340
	22407
	23527
	24700
	24700
	24700

	Задача 3. «Поддержка малых форм хозяйствования»
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки, единиц
	2
	5

	7

	Количество построенных или реконструированных семейных животноводческих ферм, единиц

	Площадь земельных участков, оформленных в собственность крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, тыс. гектаров
	0,8
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	5,8

	Цель 3. «Воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов»

	Задача 1. «Стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса»
	Удельный вес биологических средств защиты растений и микробиологических
удобрений в растениеводстве в общем объеме удобрений, процентов

	27.1
	27.3
	27.9
	28.9
	30.3
	32.2
	32,2
	32.2`

	Задача 2. «Создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения»
	Площадь вовлеченных в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, тыс. гектаров
	2,0
	1,5
	0,5
	0,5
	0,7
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,3
	9,5

	Задача 3. «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
	Площадь ввода в эксплуатацию мелиорируемых земель, тыс. гектаров

	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	0,8

	Цель 4. «Экологизация производства»

	Задача 1. «Экологически регламентированное использование в сельскохозяйственном производстве земельных, водных и других возобновляемых природных ресурсов, а также повышение плодородия почв до оптимального уровня в каждой конкретной зоне»
	Количество внесенных минеральных удобрений, тыс. тонн действующего вещества
	1,1
	1,3
	1,5
	1,6
	1,8
	2,0
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	Уменьшение степени кислотности почв путем проведения известкования и фосфоритования:

	площадь известкования, тыс. гектаров

	0,5
	0,5
	0,5

	1,5

	площадь фосфоритования, тыс. гектаров

	0,5
	0,5
	0,5

	1,5

 Заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район Т.В. Ларионова
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 05.05.2017 № 707
Прогноз развития сельского хозяйства района на 2013-2021 годы:
	Показатели
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в % к предыду-щемугоду
	102,8
	104,2
	104,0
	103,3
	102,5
	102,0
	102,3
	102,7
	102,7

	Производство продукции растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства:

	 зерно
	тыс. тонн
	54,5
	56,2
	58,9
	61,6
	63,6
	65,9
	67,5
	69,1
	72,0

	 картофель
	тыс. тонн
	48,2
	47,3
	47,6
	48,0
	48,4
	48,6
	49,0
	50,0
	50,0

	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	4,945
	5,045
	5,1656
	5,2765
	5,4272
	5,5854
	5,7672
	5,962
	5,962

	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тыс. тонн
	5,499
	7,0867
	7,3707
	7,7206
	8,1939
	8,6298
	8,9837
	9,3201
	9,3201

 Заместитель главы администрации муниципального образования Кимовский район Т.В. Ларионова